Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et Justitiæ, Sive Decisivi Discursus

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque omnibus in utroque Foro ...

Pars Prima. De Ivrisdictione Et Foro Competenti. Pars Secunda. De Præeminentiis & Præcedentiis

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1691**

De Jurisdictione Qvam Habent S. R.E. Cardinales In Ecclesiis suorum Titulorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74087](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-74087)

DE JURISDICTIONE
 QUAM HABENT
 S. R. E. CARDINALES
 In Ecclesiis suorum Titulorum.
 DISCEPTATIO
 FRANCISCI CARDINALIS
 ALBITII

Novis allegationibus aucta, & addita Quæstiuncula. An Cardinales Diaconi in suis Diaconiis possint solemnem Benedictionem impartiri.

Vna cum responsione ad ea, quæ pro parte Fratrum in Conventu Sanctæ Mariæ in Via degentium, & eidem Ecclesiæ Titulari interservientium latè fuerunt adversus dictam Disceptationem adducta.

AMPLISSIMO
 S. R. E. CARDINALIVM COLLEGIO.

Actus occasionem asserendi, & tuendi Jus Cardinalitium; operæ pretium duxi, eam communis boni causa suscipere, & ad Ordinis nostri dignitatem, & Romanæ Ecclesiæ utilitatem conferre. Acta à Me antea, & nunc scripta non privati sunt studii, sed publici officii, mea hinc solum est opera, reliqua sunt vestra. Antiquissimum Jus Titulorum, Cardo Dignitatis nostræ, hac in causa statuitur, & exponitur, & quantitas declaratur. Nihil ei de novo additur, sed quod semper habuit annexum retinetur. Quod justè possidetur, nemini ex eo, cum usu capitur, fit injuria. Augetur Dignitas, & splendor Ordinis, illustratur Sedes Romana, ornatur Pontifex Summus, cujus Nos sumus, ejusdem beneficii, Collaterales, & Coadjutores, (a) & quocum Orbem, ut ille ait, judicamus, quibus quod accrescit, ad Pontificem redit, in eumque refunditur. Unde quò amplius Dignitas nostra amplificatur, eò altius Pontificia Potestas attollitur. Quod autem ita nostro Jure utimur, ad Religiosos Ordines ex eo usu gloria redundat. Nam cum eis vices nostras partimur, & dum ex eis Vicarios nostros instituimus, Cardinalitii luminis participes efficiamus. Quod si attentè considerent Superiores Religionum, immò esse quod gratulentur; Et quemadmodum queri non solent immò gratulari, quando aliquis ex suis, Theologus aut Confessarius, aut Concionator Cardinalitius instituitur, aut Missionarius, aut Qualificator, aut Consultor Sacrarum nostrarum Congregationum eligitur, ita oportet nunc gratificari Nobis

& gratulari sibi, quod à Nobis eorum quisquam sit, sive Vicarius, sive Parochus, sive Sacrista, sive Concionator in Nostri Titulis institutus; Itaque aut omnia illa munia, quæ cum læticia, & plausu receperunt, sunt dimittenda, aut hæc cum aliis pariter sunt recipienda; & verò si nullum ex illis officiis detrimentum illatum est, aut inferitur Religionibus, neque ex his quicquam damni inferetur: vel si quid jacturæ ob alia fecerunt, & faciunt, & tamen illud patiuntur, æquum est, ut si quid jacturæ hinc evenerit, eodem modo patiatur: Nec queri qui præ sunt Religionibus debent, quod Superiorum diversitas, seu multiplicitas confusionem, ac perturbationem Religiosæ gubernationis pariat: ultraque enim Jurisdictio intra suos limites continetur, neque quæ ad Regularem observantiam spectant Cardinalis Titularis usurpare prætentit, nec fas est Religionis Superioribus ea, quæ ad cultum Divinum, & Regimen tam spirituale, quàm temporale Ecclesiæ sui Tituli ad Cardinalem Titularem attinet, invadere, quod si nihilominus pergunt queri, & repugnant, suspicionem faciunt odio privatæ personæ duci, non communis boni studio moveri: Equidem cum Jus nostri Tituli asserbam de Justitia, cum illius usum Religioni communicabam, de gratia cogitabam, credebamque simul à Nobis Jus acceptum, & illis beneficium datum, quod si rejiciant, non idcirco Nos, Eminentissimi Patres Jus nostrum dimittamus; Aliud quippe est beneficium repudiare, aliud Juri renunciare, cum illud sine injuria fiat, hoc sine injuria fieri non possit; Quàm sit autem fundatum, & solidum ex hac mea, Eminentissimi Patres, ratio-

[a] D. Bernardus de consider. lib. 2. cap. 4. c. Per venerabilem §. Rationibus, vers. sumi autem.

inatione apparet. cuius, ii, argumentis opus est, ut respondeant; quæ si non possint diluere, querimonis abstineant, & sinant Nos pacificè Jure nostro frui, quod & per se clarum & manifestum est, & Bullis Pontificiis, quemadmodum ostendimus, confirmatum. Hoc ergo propono Eminentissimo, ac Reverendissimo Vestro Collegio, & agnoscendum, & tuendum. Hortatur communis ratio Dignitatis, & causæ, quæ est cura Ecclesiarum nostrarum, quam debemus ex officio præstare, & si negligamus, graviter in eo delinquimus, ut enim ait Sanctus Antoninus (a.) Peccant Cardinales si non curent, ut Ecclesiæ sibi commendatæ fartæ, ac rectæ conserventur, Ecclesiastica officia in eis frequententur, & idonei Ministri illis præficiantur, si animarum, quæ ipsi subjectæ sunt, diligens cura non geratur. Hæc autem vix præstari ritè, ac rectè possunt nisi à Nobis, Vicariis, Parochi, Sacristæ, Confessarii, ac Cõcionatores Nobis cogniti, & explorati, & omnino probati, & fidi in Titulis eligantur: Itaque, ut verbis Bernardi utar (b.) Agite pro loco quem tenetis, pro dignitate, qua polletis, pro potestate, quam accepistis ut Ordinis Noliti Jus, & Dignitas ex integro conservetut.

Humillimus, & Additissimus Servus

F. Card. Albitius.

(a) 3. par. Summe tit. 23. cap. 2. col. penult. (b) Epist. 188.

S U M M A R I U M.

- 1 **D**omus in sacrorum usum conversa, seu Ecclesie, quare dicebantur Tituli, & nu. 12.
- 2 Crux apponebatur in Titulum in erectione dictarum domorum, seu Ecclesiarum.
- 3 Ecclesia ad situm non possunt nisi Episcopus crucem prius opponat.
- 4 Velatum in imaginibus seu nominibus martyrum in titulum apponebantur.
- 5 Tabella etiam, cum descriptione nominis Sanctorum affixa, dicebantur tituli.
- 6 Domus Deo dicata, quæ tituli vocantur, à fiscalibus titulis nomen desumunt.
- 7 Bonorum fisco applicandorum tabella apponi non possunt nisi ab eodem fisco.
- 8 Tituli appositio quare prohibita à Justiniano Imperatore.
- 9 Memoria in Sanctorum honorem erecta vocantur tituli.
- 10 Absalon erexit sibi in titulum nomen suum.
- 11 Jacob in titulum erexit lapidem quem capiti suo supposuit.
- 12 De eadem conclusione de qua num. 1. quod Ecclesie dictæ sunt tituli ab initio nascentis Ecclesie.
- 13 Tituli nomen secundum aliquorum opinionem à tuando derivat.
- 14 Reprobatur dicta opinio, & firmatur quod honorem significat.
- 15 Refertur alia opinio volentium titulos idem esse ac redditus & proventus Ecclesie relictos, & num. 17.
- 16 Reprobatur etiam dicta opinio, & referuntur casus in quibus tituli nomen non redditibus, & bonis applicatum fuit, sed Ecclesiis, vel domibus ad divinum cultum destinatis.
- 17 De eadem conclusione de qua numer. 15. quod scilicet prædica & bona Clericis assignata dicantur tituli.
- 18 Quodque vocentur tituli ordinationum Card. de Luca de Jurisdic. & Foro compet.
- 19 In Clerum antiquitus non admitterebantur, qui certe Ecclesia adscripti non erant.
- 20 Presbyteri plures uni titulo adjecti, & ex eodem titulo denominati fuerunt.
- 21 De ratione ob quam plures Presbyteri fuerunt uni titulo additi.
- 22 Tituli prædicti à quonam fuerunt in Urbe Presbyteris assignati.
- 23 Quare Fabianus Pontifex constituit septem Diaconos per septem Urbis Regiones.
- 24 Diaconi cum nomine Regionum subscribere se solebant in decretis Pontificum.
- 25 Presbyteri titulis adscripti Sacramenta ministrare tenentur ad instar Parochorum animarum curam gerentium.
- 26 Diaconi officia erant circa fidem conservandam & propagandam.
- 27 Declaratur conclusio de qua num. 24. quare hodie Diaconi non se subscribant amplius cum nomine Regionum, sed Diaconie.
- 28 Cardinales attento eorum dignitatis & auctoritatis augmento in titulis non jure simplicis Parochi seu Plebani, sed pinguiorise gerunt.
- 29 Cardinales tenentur residere in titulis.
- 30 Et non residentes deponi possunt à dignitate Cardinalia, facta prius mentione.
- 31 Cardinales in suis titulis jus Episcopate habere declaravit Bonifacius VIII.
- 32 Referuntur dicentes contrarium, sed reprobantur.
- 33 Declaratur conclusio de qua num. 31. ut Cardinales in Ecclesiis suorum titularum loco Episcoporum habeantur quoad jurisdictionalia, quo vero ad Episcopalia, si sunt Episcopi.
- 34 Quod ampliatur etiam si non sint Episcopi.
- 35 De eadem conclusione de qua num. 33. ut qui non sunt Episcopi, non habeant ex sui natura jurisdictionem Episcopalem, sed quasi Episcopalem.
- 36 Prout neque habeant ea quæ sunt ordinis.
- 37 Quia nempe non possunt conferre Sacramentum confirmationis, ordines sacros, & alia similia jura Episcopalia.
- 38 De eadem distinctione de qua numeris precedentibus inter Cardinales habentes jura Episcopalia, & ea quæ sunt jurisdictionis.
- 39 Declaratur opinio Cardinalis Bellarmini volentis Cardinales Presbyteros & Diaconos in suis Titulis & Diaconis esse subiectos Episcopo ad instar Parochi.
- 40 Cardinales titulares de jure communi majorem habent auctoritatem & jurisdictionem in suis titulis, quam Parochi in eorum Ecclesiis.
- 41 Cardinales Diaconi habent jus Episcopale seu quasi in suis Diaconis sicut Presbyteri in eorum titulis.
- 42 Quod ampliatur procedere sive tituli vel Diaconia sint in Ecclesiis secularibus, sive regularibus.
- 43 Cardinales Titulares leges obligantes in conscientia in suis titulis ferre possunt.
- 44 Habent in suis titulis jus corrigendi, excommunicandi, suspendendi, ac interdici sententiam ferendi.
- 45 Visitandi jus habent in suis Titulis sicuti Episcopi in eorum Diocesis.
- 46 Ecclesie Titulares dicuntur parva dioceses intrà fines Episcopatus Romani.
- 47 De Concilio mandantibus Cardinales posse per se, vel per Vicarium visitare Ecclesias suas.

- suorum Titulorum eorumque subditos.
- 48 Cardinales Titulares possunt per se ipsos, vel eis absentibus per Vicarium visitare clericos & populos Ecclesie Titulari subiectos circa Ecclesiarum bona & cultum divinum, ac etiam circa eorum mores & vitam.
- 49 In visitatione unum ex inservientibus Ecclesie titulari adhibere tenentur.
- 50 Instituenti ac destituenti jus habent in Ecclesiis suorum titularum, & num. 63.
- 51 Beneficia dicti tituli annexa conferre possunt.
- 52 Canonici etiam, ac prabendae seu beneficia curam animarum habentia.
- 53 De privilegio concesso per Sixtum IV. dictis Cardinalibus conferendi omnia suorum Titulorum beneficia.
- 54 Pontifex beneficia praedicta conferre non debet nisi quatenus vacent in Curia, vel de expresso Commendatarii aut Ordinarii consensu.
- 55 Facultas praedicta conferendi beneficia Ecclesiarum Titularium non cadit sub revocatione Inultorum Cardinalium Gregorii XIV. & Pauli V. circa beneficiorum collationem.
- 56 Declaratur dictam facultatem competere quatenus Cardinales sint praesentes in Curia.
- 57 Praesentes quando dicantur moram trahentes in Urbis districtu.
- 58 Referuntur resolutiones & casus in quibus declaratum fuit optionem competere Cardinalibus absentibus ab Urbe intra duas dietas.
- 59 Juris assistentiam habent in collatione beneficiorum suorum Titulorum vel Commendarum.
- 60 Assistencia praedicta non suffragatur ad effectum manutentionis, si constat alium esse in quasi possessione conferendi eadem beneficia.
- 61 Declaratur conclusio de qua n. 51. & seq. ut procedat in beneficiis libera collationis, sectis in illis de jure patronatus, in quibus Titularibus competit solum institutio.
- 62 Ampliatur eadem conclusio ut etiam in beneficiis de jure patronatus si Patroni sint discordes, collatio Titularibus competat sicut Episcopis in eorum Ecclesiis.
- 63 De eadem conclusione de qua num. 50. quod Titulares possunt etiam cum minori solemnitate beneficiatos destituere sicut instituere.
- 64 Cardinales Titulares curam animarum habent in suis Titulis.
- 65 Confessiones subditorum audire possunt quatenus sint sacerdotes.
- 66 Matrimonii interesse possunt, vel licentiam intereundi aliis concedere.
- 67 Jura parochialia exercere possunt sicut Parochi.
- 68 Jurisdictionibus Pontificalibus in Ecclesiis Titularibus uti possunt, ac solemnem benedictionem impartiri more Episcoporum.
- Examinatur questio an praedicta, ac alia praeminentia competant Cardinalibus Diaconis in eorum Ecclesiis.
- 69 Primam tonsuram ac minores ordines suis subditis in eorum titulis conferre possunt, dummodo sint Sacerdotes, & num. 71.
- 70 Reprobatur opinio Sanchez volentis hujusmodi privilegium Cardinales habere ex consuetudine, illudque fuisse sublatum per Conc. Trid. & firmatur contrarium.
- 71 De eadem conclusione de qua num. 69. quod Cardinales possunt in his titulis conferre ordines & primam tonsuram subditis.
- 72 Cum suorum titularum subditis dispensare possunt in omnibus casibus sicut de jure possunt Episcopi.
- 73 Reprobatur opinio volentium Cardinales in suis titulis non posse dispensare in voto, & declaratur quando procedat eorum opinio.
- 74 Facultas dispensandi irregularitatibus concessa Episcopis per Sac. Conc. Trid. non competit Cardinalibus in Ecclesiis suorum titularum, & refertur opinio Titularibus favorabilis.
- 75 Idem dicendum est de Pralatis inferioribus quasi Episcopalem jurisdictionem habentibus.
- 76 Contraria opinio praedictis Cardinalibus favorabilis non est improbabilis ex eadem ratione de qua num. 46.
- 77 Indulgentias centum dierum concedere possunt Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum.
- 78 Ultimas voluntates commutare possunt in suis titulis secusa Pontificis reservatione.
- 79 Fideicommissis ad praedictas Ecclesias spectantibus derogare possunt.
- 80 De legatis Ecclesie suorum Titulorum relictis disponere possunt.
- 81 Regimen & curam habent bonorum spiritualium suorum Titulorum.
- 82 Reprobatur distinctio Pasqualigi circa titulos antiquos & novos circa dictum regimen & curam.
- 83 Clausula sine prejudicio intelligitur praeterquam quoad expressos.
- 84 Subsidium charitativum Cardinales praedicti exigere possunt a subditis suorum titularum.
- 85 Canonicum unum suorum titularum possunt ad sui servitium retinere, & de ampliatione etiam ad duos canonicos.
- 86 Canonicus praedictus lucratur fructus sua praehenda, non autem distributiones quotidianas.
- 87 Vicarium deputare possunt Cardinales in suis titulis, & de eadem conclusione de qua numer. 47. & seq.
- 88 Jurisdictionem quam habent Cardinales in suis titulis est ordinaria, & tanquam in jure fundata late interpretanda.
- 89 Consuetudo contra Ecclesia utilitatem non valet.
- 90 Et contra Ecclesie utilitatem non valet.
- 91 Immo uti contra Ecclesiasticam disciplinam recipienda tanquam irrationabilis, & a jure improbata.
- 92 Adversus actus jurisdictionales tanquam facultatibus consuetudo iudici non potest.
- 93 Negatur adesse consuetudinem in contrarium, & firmatur conclusio quod exercitium unius actus etiam miuini conservat jurisdictionem in omnibus, quodque usus alicujus rei privilegiata sufficit pro retentione privilegii.
- 94 Reprobatur Mandosius ad reg. 7. Cancellariae quest. 2. num. 7.
- 95 Cardinales in suis Titulis & in causis hujusmodi titulos concernentibus absolutam jurisdictionis potestatem habent, illasque audire possunt.
- 96 Consuetudo contraria jurisdictioni quam Cardinales habent in suis titulis sublata fuit per Sixtum V.
- 97 Decretum irritans tollit omnem praescriptionem & consuetudinem, omnemque usum & contrarium usum.
- 98 Refertur opinio Mandosii & sequacium volentium

Crucem figat, ut patet ex *Concilio Aurelian. registr. in cap. Nemo 9. de Consecr. distinet. 1. & in l. Decernimus, Cod. de Sacr. Eccles. & in Auth. ut nullus Fabric. col. 5. tit. 17. in Capitul. Francia lib. 5. c. 139. & in Ritual. Rom. de Divinis Officiis cap. de adific. Eccles. sive quia ad fores Ecclesiarum in honorem Martyrum erectarum, Vela quædam suspendebantur, in quibus depingebatur ipsius Martyris imago, aut nomen: quæ Tituli dicebantur, ut ex *Gregor. Turonen. lib. 4. Mirac. Beati Martini*, & ex *B. Paulino Natali sexto, qui sic capit.**

Quæ pulchra regentis.

Vela ferant foribus, seu plura splendida lino

Sive coloratis textus fucata figuris

Hi læves Titulos lento poliant argento

Sanctæque præfixis obducant limina lamnis.

Quæ Vela D. Ambrosius Cortinas Regias appellat *lib. 5. epist. 33.*

5 Sive quia in Aedibus in honorem Sanctorum erectis affigebantur Tabellæ quædam cum inscriptione nominis illius Sancti, quæ aedes Deo erat dedicatæ, quæ Tituli vocabantur; desumpta nomenclatura à Fiscalibus Titulis, de quibus in *l. si quando in secunda, C. de bonis vacant. lib. 10.*

7 Cum enim bona vacantia Fisco incorporanda essent, huiusmodi incorporatio per Tabellæ, sive Tituli impositionem fiebat, quæ non nisi à Fisco poterat apponi, ut in *C. Ut nemo Privatus Titulos, & in l. 1. C. de Navibus non excusan. lib. 10. ex Cassiodoro lib. 4. epist. 14. & lib. 5. epist. 6. & lib. 9. epist. 8. ex Symmacho lib. 2. epist. 27. & lib. 5. epist. 54.*

8 Idè Imperator Justinianus in *Novell. 28. cap. 5.* vetuit, Ne aliquis imponat Titulum prædiis, vel alienis aedibus, siquidem hoc Fisci proprium est, & Regiarum Domorum, ut ipse ait, quam Pientissimæ Augustæ. Si verò sub alterius appellatione Tabulas, sive Titulos impositos deprehendat &c. Quod repetit in *Novell. seu de Pratore Paphlagonia cap. 4. §. certè, & Novell. 30. sive de Pratore Capadocia cap. 8. in fin. concordant Text. in l. 2. C. Ut nemo Privatus Titulos, & l. fin. ff. Quod vi, aut clam. in illo enim statuitur, ne quis Vela Regia suspendere, vel Titulum audeat, in isto autem habetur, si ad januam meam Tabulas affixeris. Sive denique quia cum Domus Fidelium in Sanctorum Hominum memoriam ædificarentur, memoria illa Titulus vocabatur, desumpto argumento à sacris litteris. Nam *lib. 2. Regum cap. 18. habetur.**

10 Porro Absalon erexit sibi cum adhuc viveret Titulum, qui est in Valle Regis, dixerat enim, non habeo filium, & hoc est monumentum nominis mei,

11 vocavitque Titulum nomine suo; Sic etiam Jacob *Genes. cap. 18.* Lapidem, quem supposuit capiti suo, cum in somnis vidit scalam, erexit in Titulum.

12 Utcumque sit, Ecclesiæ in honorem Sanctorum ædificatæ ab initio nascentis Ecclesiæ Tituli vocatæ sunt. Sic ex *Prudentio Hymno 5. de S. Vincentio.*

Jam nunc & ossa extinxero,
Ne sit sepulchrum funeris:
Quod plebs gregalis excolat,
Titulumque figat Martyris.

Et Hymno 1.

Parte alia Titulum Pauli via servat Ostiensis.

Et istius sunt sententiæ ultra Baronium locis ritæ.
Onophrius Paninus de septem Urbis Ecclesiis cap. 2. in princ. Azor. instit. moral. tom. 2. lib. 4. cap. 1. vers. Ego verò, Manclerus de Monarchia Divina, Eccle-

siast. & Seculari tom. 1. par. 2. lib. 4. pag. 582. Martini. Roa lib. singul. cap. 10. in fin. & de die Natali cap. 21. Iuret. ad Symmachum epist. 23. Amaya ad l. si vacantia à nu. 3. usque ad 9. C. de bonis vacant. lib. 10. lo. Ferrand. Anicien. in disquisit. Reliquiaria l. 1. c. 6. a. 2.

Et hoc nomen Tituli à tutando derivasse, eo quod ubi essent affixæ Tabulæ pro suo vendicarent, atque tuerentur, voluit *Cujaccius, Iuret. & alii citati ab Amaya ad l. si vacantia n. 6.*

Quod tamen non placet *Julio Casari Scaligero lib. 1. poet. cap. 9.* quem referunt *Ludovic. à Cerda lib. 3. Enead. vers. 545. num. 10. Theodor. Hoeping. in Tract. de Insignis cap. 2. §. 1. n. 15.* Nam credit Scaliger, verbum Tituli derivare à verbo Græco, *Tyri* quod honorem significat, ut idem sit honor, ac Titulus.

Et ex his assentire non possunt *Ciacconius* in vita *S. Higinii Papæ* in discursu de origine Cardinalium; quem sequitur est *Casalius de Veter. sacr. Christianor. Ritual. cap. 83. Et novissimè Fr. Petrus Maria Passarinus de Statibus & officiis Hominum tom. 1. q. 18 §. num. 20. vers. His verò Titulis.* Existimantibus Titulos nil aliud esse, quàm redditus, vel proventus ex Villis, Prædiis, Fundis, aut Agris à piis, sive viris, sive fœminis ad alendos Ecclesiæ Ministris relicti, & hinc ortos esse Titulos Equitii, Vestinæ, Pammachii, Lucinæ, Julii, Callisti, Damasi, Pastoris, Eudoxiæ, Emilianæ, Crescentiæ, Fasciolar, Tygridæ.

Nam nomen Tituli non bonis, & redivisibus applicatum fuit, sed Aedibus, & Ecclesiis ad Divinum Cultum destinatis, ut colligitur ex *Baronio in notis ad Martyrologium & die 19. Junii*, ubi de Titulo Vestinæ, die 26. Julii, ubi de Titulo Pastoris, & die 1. Augusti ubi de Titulo Eudoxiæ, & de Titulo Equitii Damasi in Silvestro hæc habet. Hic fecit in Urbe Romana Ecclesiam in Prædio ejusdem Presbyteri sui, qui vocabatur Equitius, quam Titulum Romanum constituit juxta Thermas Diocletianas, qui usque in hodiernum diem appellatur Titulus Equitii.

Et de Titulo Vestinæ *Anastasi. in Innocen. 1.* Eodem tempore dedicavit Basilicam Sanctorum Gervasii, & Protasii, & infra, titulum Romanum constituit.

Et opinionem Ciacconii reprobatur *Vicorell.* ad eundem Ciacconium *loc. cit. verb. Tituli autem pag. 46.* dum ait, Evaristus Pontifex dum titulos in Urbe divisit, nullam de redditibus mentionem fecit.

Verum est, quod successivis temporibus Prædia Clericis assignata ad victum, & Ecclesiis relicta tituli nomine vocata sunt ut apparet ex *lib. 1. feudor. tit. 6. §. 1. ibi.*

Si Episcopus, vel Abbas, vel Abbatissa, vel Dominus Plebis feudum dederit de Rebus Ecclesiarum, quæ iis subiecta sunt, & tituli vocantur.

Quod nomen transfusum est ab Ecclesiis in bona, ut ex nostris notat *Calvinus in Lexicon Juris verb. Tituli primum*, ubi. Quod tituli primum erant certæ Sedes Clericis attributæ, in quibus munus suum exercerent; Postea verò eo nomine Prædia iis ad victum, cultumque assignata.

Et hoc etiam prius tradidit *Quintana Duennas lib. 3. Ecclesiasticon. in explicatione Canonis IV. Concilii Calcedonensis num. 13.* Nam hoc tituli verbum positum in certo quodam loco, & Sede certa, quæ in Ecclesia Clericis attributa erat, ut munus suum exercerent, quo nomine Prædia etiam his ad victum, cultumque assignabantur.

Hinc orti sunt postea tituli Ordinationum, de qui-

quibus in dicto cap. 4. Concilii Calcedonenfis registrat. in c. Ne memem 70. distinct.

19 Non enim antiquitus admittebatur quis in Clerum, nisi qui certæ Ecclesiæ esset adscriptus *Peir. Gregor. in Insti. Reibenefic. cap. 8. nu. 1. Tondur. quest. Canonic par. 2. cap. 1. §. 11. num. 2.* Unde ejus Ecclesiæ, & tituli dicebatur, in cujus Albo erat descriptus *Baronius ad annum 112. num. 4. §. 6. Binius ad vitam Evaristi vers. Hic Titulos.*

Nec cum Casalio possum sentire, qui loco superioris citato existimat, quod si redditus Ecclesiarum essent opulenti, non unus, sed duo, & plures singulis titulis præficiantur.

20 Licet enim verum sit, plures Presbyteros uni titulo fuisse addictos, & ex eodem titulo plures denominari, ut constat ex subscriptionibus Concilii Romani primi sub Symmacho, cui subscribere plures Presbyteri ejusdem tituli, & Synodi Romanæ sub Gregorio Magno, de qua lib. 4. *Epistolarum ejusdem Gregorii Indictione 13. cap. 38.* cui subscribere Presbyteri S. Babini tres, S. Damasi duo, sanctorum Apostolorum tres.

21 Non tamen hoc evenit propter reddituum opulentiam, sed quia Fidelium crescente numero oportuit crescere Ministros in titulis qui Sacramenta ministrarent, ut ait *Cardinalis Turrecremata in Summa de Ecclesia lib. 1. cap. 83. vers. Quod vero.*

22 Porro hujusmodi tituli ab Evaristo fuerunt in Urbe Presbyteris assignati, ut ex lib. *Pontificali Damasi Papa ex Anastasio Bibliothecario in ejus vita, & Baronio ad annum 112. n. 6.*

23 Sed quia in Urbe Fidelium numerus crescebat indies; Fabianus Pontifex constituit in ea septem Diaconos per septem Urbis Regiones, qui Regionarii sunt dicti, ut ex *Michaele Medina lib. de continentia, afferit Vasquez in 3 parte disp. 326. num. 79.* quod innuit Sixtus V. in Bulla, qua præfinit Titulos Cardinalium, quæ incipit, *Religiosa, in 2. tom. Bullarii novi constit. 65 in princ.*

24 Et propterea in Conciliis, & Decretis Pontificum subscribebant Diaconi cum nomine Regionum, ut patet in Decretis Symmachi, quibus ita subscripti reperiuntur, nempe.

Cyprianus Diaconus S. R. E. Regionis septimæ his subscripsi, & consensi.

Anastasius Diaconus Regionis primæ subscripsi.

Joannes Diaconus Regionis secundæ subscripsi.

Tertullius Regionis quartæ subscripsi.

25 Porro officium Presbyterorum, qui dictis Titulis adscripti erant, fuit administrare Christi fidelibus Sacramenta, & ad instar Parochorum, animarum curam gerere, *Panvinus de septem Urbis Ecclesiis cap. 2. Baronius ad annum 112. num. 5. & 6. Azor. Insti. moral. tom. 2. lib. 4. cap. 1. quest. 4. Petrus Andreas Gamma in repetit. Extravag. Julii II. de Simoniacæ Papæ electione nu. 127. vers. Ideo Germonius de Indult. Cardinal. §. ult. n. 3.*

26 Officium verò Diaconorum Regionum non erat, ut assisterent Pontifici, ut statuit Evaristus, sed ut Christianam Religionem propugnarent, & conservarent *Vasquez d. disput. 236. n. 79. & expressè Sixtus V. præcitata Constitutione in princip.*

27 Assignatis postea tractu temporis Diaconis Ecclesiis Regionum, non cum nomine Regionis Decretis, seu conciliis Summorum Pontificum subscribere, sed cum nomine Ecclesiæ sibi assignatæ, non tanquam Titulus, qui solum Ecclesiis Presbyteralibus datus erat, sed tanquam Diaconia; qui mos

usque ad hæc tempora servatur. Talis enim est Diaconorum subscriptio.

Ego N. Sanctæ Mariæ in Vialata Diaconus Cardinalis.

Ego N. Sancti Eustachii Diaconus Cardinalis.

Crescente verò Dignitate Cardinalium, quia functionibus Papæ assistebant, crevit & in Titulis Auctoritas; Ideo non ut simplices Parochi, seu Plebani, sed pinguiori jure administrarunt, ut notat *Felms in c. His quæ de majori. & obediens in princip. Ioan. Andrea in c. Dilectus n. 9. & ibi Hostien. n. 3. Abbas n. 12. de Cappellis Monachorum.*

Non sublata illis obligatione residendi in dictis Titulis, ita ut Leo IV. & non III. ut in j. Decretali, Anastasium Presbyterum Cardinalem sancti Marcelli, cum suum Titulum deseruisset, & monitus residere neglexisset à sua Dignitate deposuit, ut constat ex cap. *Ex gestis de Cleric. non resident. ubi Abbas, & ceteri, R. P. D. Fagnanus ibidem numer. 10.* cujus depositionis Historiam latè prosequitur *Cardinalis Baronius ad annum 853. num. 45. ubi nu. 55. sententiam depositionis apposuit, & ex nostris Lotherius de re benefic. lib. 3. q. 27. numer. 53. eruditus P. Franciscus Macedo in tract. de Clavibus lib. 4. tract. 5. cap. 8. vers. nonnullæ quæstiones, quæ eandem Leonis IV. Historiam refert.*

Hoc autem pinguius jus, quod habent Cardinales in suis Titulis declaravit Bonifacius Octavus Jo. Monacho Cardinali, & ejus Vicecancellario, ut ipse testatur in cap. *unic. de majori. & obed. in 6.* Dicit enim Jo. Monachus, quod Papa sibi respondit, quod Cardinales in suis Ecclesiis habent jus Episcopale, quod dictum referunt, & sequuntur plerique ex D. D. infra citand. & præfertim *Ioan. Andr. dist. cap. unic. num. 3. Mart. Laudens. de Cardinal. quest. 60. in princ. Cassaneus ad Consuetud. Burgundie tit. des Justices rubr. 1. §. 4. pag. 136. vers. Item etiam. Redina in Promptuario recept. sement. tit. II. de Cardinalib. num. 5.*

Et quamvis hujusmodi dictum tanquam incertum non approbetur à *Suarez de Reig. tom. 2. tract. de Voto lib. 6. cap. 10. num. 10. & à Sanchez in Summa lib. 4. cap. 38. num. 2.*

Nihilominus tanquam certissimum habendum est, non solum, quia sic sentiunt quotquot super hac materia scripserunt, sed quia Paulus IV. in sua Constitutione, quæ incipit cum *Venerabiles, in Bullario novo tom. 1. const. 5.* sic declaravit, & statuit, ibi.

Ac diversæ Almæ Urbis nostræ Parochialibus Ecclesiis pro eorum Cardinalatus Titulo, sive denominatione præficiuntur, & in eis Episcopalem Jurisdictionem habeant, quam Jurisdictionem agnoverunt etiam ipsemet Suarez, & Sanchez locis infra citandis.

Statuenda est igitur tanquam certissima, & indubitata conclusio, quod S. R. E. Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum Jurisdictionem Episcopalem habent, quæ desumitur à sententia Honorii III. registr. in c. *His quæ de majori. & obediens. ubi Abbas n. 1. dicit, & tenementi, quod Cardinales habent in Titulo suo, & in Ecclesiis subjectis Titulo Jurisdictionem Episcopalem, Felin. ibid. in princ. dixit ex mente Imole in Clement. ne Romani, de elect. quod Cardinales in suis Titulis habentur loco Episcoporum, quoad Jurisdictionalia, & quoad Episcopalia si sunt Episcopi. Io. Andr. ibid. num. 11. ait in suis Ecclesiis habent (Cardinales) Jus Episcopale.*

le. His consentiunt *Bellam. n. 11. in fin. Cardinalis in s. opposicione R. P. D. Fagnanus n. 15. ibi.*

Quintò nota Cardinales in suo Titulo, & in Ecclesiis Titulo subjectis habere Episcopalem Jurisdictionem.

Et subiungit.

Hic est Textus, qui ad hoc consuevit quotidie allegari, & non reperitur alibi; quem omnes extollunt.

Et hanc sententiam sequuntur DD. tam antiqui, quam moderni, nempe *Cardinalis in Clement. Ne Romani, §. Irutum num. 4. in fin. de elect. Abbas in c. Dilectus de Cappellis Monach. Romanus in sermone habito in Concilio Basilien. registr. in fine suorum consiliorum num. 19. Iacobat. de Concilio lib. 2. art. 12. num. 11. Falcon. de Reservat. quest. 2. princip. n. 10. Villadiego de origine Cardinal. numer. 7. Manfred. de Cardinal. decis. 106. Paris. de Resignat. lib. 2. quest. 12. num. 10. Alban. de Cardin. quest. 46. Mandos. ad Reg. 7. Cancellaria quest. 2. Grillenzon. consil. 63. nu. 1. Grmon. de Indult. Cardinal. §. Tam ratione num. 10. Leo in Theaur. fori Eccles. part. 2. cap. 1. num. 17. Azor. Instit. moral. tomo 2. lib. 4. cap. 3. quest. 3. Squillanti. de privileg. Cleric. cap. 2. num. 2. Rubens in Aphorismis Episcop. ver. Cardinalis, Tuscus littera Conclus. 100. num. 49. subiungit.*

Imò Cardinales etiam non Episcopi in Ecclesiis sui Tituli utuntur pleno Jure Episcopali; *Alverius de Censuris disp. 17. lib. 5. cap. 1. vers. Archiepiscopos, Episcopos, Lorber. de re benefic. lib. 1. qu. 8. n. 50. & lib. 2. quest. 2. num. 7. & eod. lib. quest. 35. num. 11. Barbof. in tract. Iuris univ. Eccles. lib. 1. cap. 4. num. 33. idem Barbof. in cap. His qua de Majorit. & obedien. Moneta de Commut. ultim. volunt. cap. 5. num. 340. Diana part. 5. tract. 2. resolut. 12. Pilava dec. 5. num. 9. lib. 1. Didacus Frances in Pastoral. interno tract. 3. qu. 2. num. 11. Gabriel à S. Vincentio de Censur. disp. 9. quest. 7. num. 117. Scipio Redina in promptuar. Iuris tom. 1. tit. 1. num. 5. ubi latè Petr Andr. Gamma in d. Extravag. In II. num. 126. vers. Tum quia, Franc. Marcus dec. 1286. nu. 4. tom. 2. inferens ex hoc quod debent postulari secundum Abbatem in cap. fin. de Postul. Prælatorum, Victorell. in vita S. Higinii de origine S. Romana Ecclesie Cardinalium, vers. Cardinales in suis Titulis Bottiglier. de successione, ab intest. tit. de Renunciat. successione. cap. 2. numer. 2. Meroll. in Theolog. moral. disp. 1. de volunt. & Involunt. 5. diff. num. 525.*

Et quamvis nonnulli ex prædictis DD. dicant Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum habere Jurisdictionem Episcopalem, seu quasi Episcopalem, quod etiam asserit *Sixtus V. in citata Constit. 55. in princ.* Hoc tamen intelligendum est non habere ex sua natura Jurisdictionem Episcopalem, qui non sunt Episcopi; Non enim habent illi ea, quæ sunt Ordinis, ut conferre Sacramentum Confirmationis, & Ordines sacros, habent tamen ea, quæ sunt Jurisdictionis, ut benè distinguit *Moneta de Conseruat. cap. 5. n. 34.*

Hinc declaranda est opinio *Cardinalis Bellarmi dum in tom. 2. Controvers. lib. 1. cap. 16. de Clericis vers. Pari ratione, dicit, quod Presbyteri, & Diaconi Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum sunt veluti Parochi Episcopo subjecti, & nihil possunt, nisi quantum eis Episcopus permiserit, cujus opinionem sequuntur Gironda de Episcopis lib. 1. disp. 2. cap. 5. num. 3. Sebastian. Cesar. de Ecclesiast. Hierarchia part. 1. disp. 2. num. 9. Zacharias Bover. 10. 2. demonstr. symbolorum veræ, & falsæ Religio-*

nis art. 4. sexto symbolo de Cardinalium successione, Vasquez in 3. par. disp. 242. q. 5.

Ut scilicet intelligatur de antiquo statu, & jurisdictione ante tempora Bonifacii VIII. & sententiam Honorii III. in d. cap. His qua de Majorit. & Obedien. Aliàs si eorum opinio ad nostra tempora amandaretur, esset non solum contra Juris communis dispositionem, sed etiam contra Constitutiones Summorum Pontificum Pauli IV. & Sixti V. & Diplomata eorumdem Titulorum; Nam de jure communi Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum possunt exercere ea, quæ non possunt Parochi, nempe excommunicare, suspendere, infligere, & destituere, ut dicunt suprâ citati DD. & præsertim *Zabarell. in dist. cap. His qua in fin. & Felin. in princ.* Nam plebani in suis Ecclesiis non habent ita pingue jus sicut habent Cardinales in suis Titulis *Archid. in c. Nullus, 16. q. 7. n. 5. Præposit. in c. 1. 21. dist. 6. vers. Nam Plebani.*

Et opinionem hanc *Boverii, & aliorum, benè reprobatur Victorellus in addit. ad Ciacc. in Vita sancti Higinii, de origine S. R. E. Cardinalium, vers. Zacharias.*

Et hoc jus Episcopale, seu quasi, non solum habent Cardinales Presbyteri in dictis Ecclesiis suorum Titulorum, sed etiam Cardinales Diaconi in *Diaconis, Paris. de Resign. dist. lib. 2. qu. 12. num. 10. vers. sive sint Diaconi, Barbof. d. tract. juris univ. c. 4. n. 33. vers. ubi ampliatur, quod etiam statuit Sixtus V. dist. sua Constit. 55. & ex ea R. P. D. Fagnanus d. c. His qua, n. 18. & 19.*

Et hoc procedit, sive Tituli, vel Diaconia sint Clericorum secularium, sive Regularium, cum *Sixtus V. in dicta sua Constitutione pariformiter loquatur de Ecclesiis secularibus, & Regularibus, & Summi Pontifices in Diplomatum Titulorum Ecclesiarum Regularium plenariè subjiciant Cardinalibus, ut cuique legenti patet, & videbimus infra.*

Hic sic firmatis. Primò inferitur Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum posse promulgare, & ferre leges obligantes in Conscientia, *Castropalao tom. 1. tract. 3. disp. 1. punct. 23. numer. 12. Aengna in cap. 1. dist. 2. num. 4. Alii à Diana dist. par. 5. tract. 2. resolut. 7. Baldell. tom. 1. Theolog. de Potest. Legislatorum quest. 50. sect. 9. Suarez de legib. lib. 4. cap. 5. numer. 4. Cottonius Celebr. controvers. lib. 3. de Cleric. controu. 8. cap. 3. n. 55.*

Secundò inferitur Cardinales in prædictis Ecclesiis habere jus corrigendi, Excommunicationis, 44 Suspensionis, & Interdicti sententiam ferendi, *d. c. His qua de Major. & obedien. & ibi Canonista R. P. D. Fagnanus ibid. num. 19. Et in c. Ne pro dilatione num. 42. de Pœnitent. & Remission. ubi quod habent auctoritatem cætera faciendi, quæ sunt jurisdictionis Episcopalis Germon. de indult. Cardinal. §. Tam ratione n. 18. Barbof. d. c. 4. n. 38. alios adducit Diana d. p. 3. tract. 2. resolut. 12. Cottonius loc. cit. n. 55.*

Tertiò inferitur Cardinales in præfatis Ecclesiis habere jus visitandi, sicut habent Episcopi in suis *Diaecesibus, Felin. in cap. His qua, in princip. vers. & istis adde, Pavin. de Visitation. part. 2. qu. 2. num. 26. Fagnan. loc. cit. numer. 20. sunt enim dictæ Ecclesie quasi eorum parvæ Diœceses intra fines Episcopatus Romani, Moneta de Commut. ultim. volunt. c. 5. n. 32. Cotto. loc. cit. n. 55. vers. Commutare.*

Quod expressè concessum fuit, imò mandatum à Concilio Basilien. sess. 23. & repetitum in Concilio Lateranen. sub Leone X. ut apparet ex sua *Constitutione 7. in ordine in 1. tom. Bullar. novi, in qua*

qua cavetur, quod Cardinales, si presentes sint in Curia personaliter, si verò absentes per Vicarium idoneum semel saltem stagulis annis visitent Clericos, & Populos Ecclesiarum Titulo suo subjectarum, cum diligentia inquirent circa Cultum Divinum, & Bona dictarum Ecclesiarum, moresque in primis, & vitam Clericorum, & Parochianorum solerter explorent, quod refert *Fuscus de Visitat. lib. 1. cap. 2. num. 5.*

59 Visitatio autem fiet per Cardinalem adhibito ad minus uno ex Regularibus dicto Titulo infervientibus, juxta textum in cap. *Debent superioribus suis, in Extravag. inter commun. de offi. 10. Iudicis Ordinarii, & ibi Barbof. in Summar. Idem Barbof. de Canonis. & Dignitat. cap. 1. num. 17.*

60 Quartò inferitur Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum habere jus instituendi, & destituendi, cap. *Quarelam de Elect. ion. ibi A. Cardinali S. Sufanne, cui dicta Ecclesia tanquam Cappella suo Titulo in spiritualibus est subiecta canonicè fuerat instituta. Et sic docet Innocent. in cap. Dilectus num. 4. de Cappellis Monach. dicens, institutionem, & destitutionem spectare ad Cardinales in suis Titulis, Felin. d. cap. His que, in princip. Mandos. d. d. Reg. 7. quest. 3. num. 5. Germon. de Indult. Cardinal. §. Tam ratione num. 19. Barbof. d. cap. 4. n. 36. Fagnanus d. cap. His que n. 21.*

61 Ideò possunt conferre Beneficia sita in dictis Ecclesiis, Felin. d. d. cap. His que num. 1. Sarnen. Reg. de Trien. quest. 31. num. 16. Barbof. d. d. cap. 4. num. 36. & ex Panuino, Fagnanus loc. citat. num. 22. Grillenzon. conf. 63 per tot. sive sint Canonicatus, sive Præbende, sive Beneficia curam animarum habentia, sive non, Azor. Instit. moral. d. d. cap. 3. q. 2. vers. ex quo fit; Nam Sixtus IV. testibus Felin. Azor. Fagnano, & Barbofa loc. superius citatis, concessit Privilegium Cardinalibus, ut conferre possint omnia Beneficia sita in Ecclesiis, quas ratione tituli, vel Commendationis, vel Administrationis habent, non obstant. Expectativis, vel reservationibus, nisi vacent in Curia & Summus Pontifex dicta beneficia, nisi de expresso Ordinarii, vel Commendatarii consensu conferre non debeat.

62 Quæ facultas non cadit sub revocatione Indultorum Cardinalium circa collationem Beneficiorum facta à Gregorio XIV. & Paulo V. In eorum enim Decretis prædicti Pontifices declarant nihil velle innovare circa collationes Beneficiorum, quæ ad Cardinales spectant ratione Ecclesiarum Titularium, ut patet ex Decreto, sive Constituto Gregorii XIV. in 2. volumin. Bullarii novi sub numer. 19. & in Constitutione Pauli V. Bullar. nov. tom. 3. Constit. 58.

63 Advertendum tamen est, quod hujusmodi facultate possunt uti Cardinales, dummodo sint presentes in Curia, Gonzalez ad Reg. 8. Gloss. 13. nu. 20. Tondut. q. benef. par. 2. cap. 3. §. 8. n. 8.

64 An autem possint dici Cardinales presentes in Curia ad hunc effectum si moram trahant in dilrectu Urbis, non tamen ultra duas dietas; Scio in materia optionis Decanatus Sacri Collegii fuisse resolutum competere optionem Cardinali absentia ab Urbe per duas dietas, ut tempore Clementis VII. die 26. Septembris 1533. accidit in persona Cardinalis Seneca. qui cum abisset ab Urbe per duas dietas admissus fuit ad optionem Decanatus vacantis per obitum Cardinalis de Monte, non obstante contradictione Card. Tranen. qui cum esset præfens in Curia, prætendebat optionem ad se spectare.

65 Ita etiam fuit observatum sub Paulo V. in persona Cardinalis Gioiofæ, qui cum moraretur in Ab-

batia Sublacensi, optavit nihilominus Decanatum vacantem per obitum Cardinalis Pinelli, quos casus refert *Chirubinus in addit. ad Constit. Pauli IV. §. in ordine in tom. 2. Bullar.*

66 Advertendum secundò, quod licet Cardinalis Titularis habeat Juris assententiam in collatione Beneficiorum existentium in Ecclesia sui Tituli, vel Commendæ, illa tamen non sufficit, ut ei possit concedi mandatum de manutendo, si probeatur alium esse in quasi possessione conferendi eadem Beneficia, ut resolvit *Rota decis. 423 num. 3. par. 1. recent. & post eam Diana d. tract. 2. resol. 97. nu. 27.*

67 Advertet tertio. Quod facultas conferendi hujusmodi Beneficia intelligitur secundum qualitates Beneficiorum, quia si Beneficia sint liberæ Collationis, liberè poterunt conferre, si verò sint subiecta Juripatronatus, & Juri presentandi habebunt tantum institutionem, seu confirmationem, cap. *Decernimus, cap. Pia mentis 18. quest. 7. Gloss. in cap. Quamquam de elect. in 6. & in cap. Quarelam eod. tit. Grillenzon. d. conf. 63. num. 7. & 8. qui nu. 9. subjungit, quod si Patroni discordent in presentando, Cardinales sicut Episcopi provident Ecclesiis, c. Si verò, cap. In quibusdam de Iure patronatus.*

68 E contrariò poterunt Beneficiatos destituere hoc est deponere, ut ex *Mandos. Gomez. & Paris. tenet Barbof. d. cap. 4. nu. 36. vers. Et destituendi, Grillenzon. d. conf. 63. num. 2. Paris. de resignat. Benefic. lib. 7. quest. 10. num. 11. & quest. 14. num. 5. Immo in destituendo minor solemnitas requiritur, quam in constituendo, Gonzalez ad Reg. 8. Gloss. 7. num. 12. Barbof. in cap. 1. de Cappellis Mon. ch. nu. 6.*

69 Quintò inferitur ad Cardinales Titulares curam animarum Parochianorum suis Titulis subiectarum spectare: Sunt enim suæ oves, & de eis in districto Dei Iudicio rationem reddituri sunt, ut bene loquitur Concilium Basiliense. sess. 23. & asserit *Gratian. discep. 298. num. 76. Aversa quest. 16. de Mysterio Sacramenti Pœnitentiæ sect. 7. pag. 789. vers. Attamen Cardinales. Ubi quod Cardinales ratione Tituli suarum Ecclesiarum in Urbe habent curam, & regimen Animarum; suntque Superiores Parochis. Et propterea si sint Sacerdotes possunt audire Confessiones Subditorum, Aversa loc. cit.*

70 Possunt interesse Matrimonis, & aliis interessendi licentiam concedere, Azor. d. d. lib. 4. cap. 3. num. 7. Sanchez lib. 3. de Matrim. quest. 28. num. 7. Basil. Ponça eod. tract. lib. 5. cap. 10. Gutierrez eod. tract. cap. 66. numer. 9. Boss. eod. tract. cap. 4. §. 23. numer. 61.

71 Et denique omnia, quæ ad Parochum spectant, poterunt per se, vel per Vicarium exercere, *Gratian. d. discept. 298. n. 77. Cotton. loc. cit. n. 55.*

72 Sextò inferitur posse Cardinales in præfatis Ecclesiis uti insignibus Pontificalibus, & solemnem benedictionem impartiri more Episcoporum, licet Episcopi non sint, *Hostien. & Io. Andr. in cap. 1. de supplen. neglig. Prælat. Felin. in cap. Inter Monasterium num. 2. de re iudic. Moneta de conservat. c. 5. num. 34. Barbof. d. cap. 4. n. 35. Cotton. loc. citat. vers. Uti insignibus Fagnan. in d. c. ne pro Dilatione num. 42. ubi allegat Extravagantem Clementis VII. quæ incipit Sanctissimus in Christo Pater. Bostiglier. loc. cit. n. 8. vers. Immo possunt.*

73 Sed quia Doctores in hoc numero allegati loquuntur de Presbyteris Cardinalibus. Meritò dubitari potest, An hujusmodi benedicendi solemniter Privilegium competat Cardinali Diacono in sua Diaconia.

74 Et quod non competat, suaderi potest ex eo, quod

quod inter officia, quæ Diaconis assignata sunt, non connumeratur solemniter benedictio; Si enim ad Ecclesiam Apollolorum aspiciamus, munus eorum erat, oblationes colligere, etiam opes Ecclesiæ administrare, ut colligitur, ex *Alib. Apost. c. 6. ex Sermone S. Leonis Papæ de S. Laurentio*. Sequentibus vero temporibus Officium eorum fuit Sacerdoti sacrificanti assistere, ac ministrare populo, Eucharistiã distribuere, Evangelium legere, baptizare, prædicare, publicos pœnitentes reconciliare, de quibus latet *Card. Bellarmin. lib. 1. de Cleric. cap. 13. vers. sextus Ordo Diaconorum, usque ad finem Marchin. de Sacram. Ordin. tract. 2. p. 7. de Diaconatu cap. 3. per tot. Fermosin. ad Rnbr. de Offic. Archid. q. 1. à n. 6.*

Hodie verò nonnulla ex iis abrogata sunt; Nam à Concilio Nicæno registr. in *c. Pervenit. distinct. 93.* Potestas distribuendi sacram Eucharistiã sublata est Diaconis.

Similiter sublato usu, & potestate à fidelibus communicandi sub utraque specie, & facultas dispensandi populo Sanguinem Christi à Diaconis sublata est. Quamvis aliquis usus ejus in Pontificio Sacello persistat; quia dum Pontifex solemniter celebrat post datam Pacem, ad Sedem suam pergit, & tunc Diaconus post sumptionem corporis, consecratum Calicem, ei propinandum porrigit.

Pariter & si Diaconi in Ecclesiæ primordiis ob Sacerdotum inopiam, & credentium copiam, solemniter sæpe baptizare solebant, nunc autem ob Sacerdotum numerum usus iste in Ecclesia Dei sublatus fuit, In tantum quod si hodie Diaconus solemniter baptizaret, Irregularitatem non effugeret. *Navar. de Cleric. ordinat. ministran. lib. 5. cons. 1. & 2. Henriquez. de Sacram. Baptismi lib. 2. c. 29. n. 1. Vgolin. de Offic. Episc. c. 15. §. 6. num. 6. & alii quos refert Marchin. loc. cit. n. 15. Quamvis ille n. 16. dicat, tunc effici irregularè si baptizet solemniter sine jussu Sacerdotis, secus si ex Sacerdotis delegatione, opinionem tamen Navarri, & aliorum tenet Fermosin. loc. cit. num. 16.*

Sublata est etiam à Diaconis potestas præssendi opibus Ecclesiæ, & Eleemosinis fidelium, eaque à fidelibus colligendi, & collectas inter pauperes distribuendi, quia cum tanto officio intumescerent adversus Presbyteros, & iniquè insolefcerent, & ob id reprehensibilis. *Cypriano lib. 3. epist. 9. à S. Hieronymo epist. 85. ad Evagrium, & à S. Bernardo lib. 4. de Consid. ad Eugenium, & prius à D. Augustino quest. 101. in lib. quest. utriusque testamenti.* Idè sublata fuit illis hæc potestas *Marchin. loc. cit. num. 26. Binnus ad vitam Anastasi 1. vers. Constituit.* Cùm ergo inter officia & munia Diaconorum non legatur potestas benedicendi solemniter, non est, cur ea Cardinalibus Diaconis concedatur.

Secundò, quia potestas benedicendi solemniter competit ratione Ordinis, ut vult *Gloss. in c. Ecce in verb. Benedicere 95. dist. Archid. in c. Denique 11. dist. & ibidem etiam Turrecremata.* Et quidem Ordinis sacerdotalis, ut notat *Isaac Habertus in Pontificali Græcor. ad part. II. Liturgia Ordinum in dissert. de Rit. benedicendi cap. 6. in fin.*

Et propterea in *cap. 28. lib. 8. Constit. Apostolic. dicitur* Diaconus non benedicit, neque benedictionem dat, accipit verò ab Episcopo, & Presbytero, quem locum interpretatur *Gregorius de Benedictione lib. 1. c. 7.*

Tertiò, quia quicquid sit de benedictione, quæ datur à Sacerdotibus in fine Missæ, quam priva-

tam appellat ex nostris *Præposit. in cap. Ecce 95. distinct. & minorem collector Apostolicarum Constitut. lib. 3. cap. 10.*

Certè quod attinet ad solemnem benedictionem, quæ datur incipiendo ab illis verbis; Sit nomen Domini benedictum, &c. solus Episcopus illam dat, non Sacerdos, neque Diaconus. *Gloss. in dist. cap. Ecce verbo Benedicere il secundo, & ibi Præposit. vers. Alia est benedictio non privata, sed solemnis, cui videtur favere Concilium Agathen. celebratum anno 506. can. 30.* Ibi benedictionem in Ecclesia super plebem fundere Presbytero penitus non licet; Solemne scilicet benedictionem interpretatur *Isaac Habertus loc. cit. pag. mihi 298.*

Et quod solis Episcopis competat jus benedicendi solemniter, non autem Sacerdotibus vel Diaconis tenet *Gloss. in cap. Abbates, verb. si Abbas de privileg. in 6. Silvester in sum. verb. Benedictio in princ. & anti Summista in dist. verb. DD. in dist. cap. Abbates. Vgolin. de offic. Episcop. cap. 32. §. 2. Barbof. eod. tract. alleg. 72. num. 63. & 66. Ferdinand. Paex in repet. cap. Missas de consecr. distinct. 1. numer. 12. 4. vers. Dicitur autem solemnis benedictio Sanchez. conf. moral. lib. 7. cap. 1. dub. 17. numer. 10. Quartus de Benedict. Eccles. unil. 1. dub. 5. vers. Dico quarto.*

Quocirca si Sacerdos, & Diaconus solemniter benedicerent cum illis verbis, Sit nomen Domini benedictum, &c. Irregularitatem non effugerent, ut ex *cap. Ministrare, juncta Gloss. 26. quest. 6. notat Majol. de Irregular. lib. 4. cap. 13. num. 4.*

Quartò, quia sic usus invaluit in Urbe, ut Cardinales Diaconi, dum assistunt Missæ decantant in suis Diaconiis, non fundant solemnem benedictionem, ut testati sunt mihi Magistri Cæremoniarum.

Cæterum his non obstantibus, intrepidè sentio, Cardinales Diaconos habere potestatem solemniter benedicendi populum in suis Diaconiis, non quidem Jure proprio, sed ex Apostolico privilegio. Cùm enim Cardinales Diaconi in suis Diaconiis habeant Jura Episcopalia, vel quasi, ut latè firmavi supra num. 41. Non est dubitandum, quin stante hujusmodi privilegio possint solemniter benedicere, ut ultra allegatos tenent *Fagnan. in cap. Ne pro dilatione de Pœnitent. & Remiss. num. 42.* ubi nulla facta distinctione inter Presbyteros, & Diaconos ait, quod, cùm Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum habeant facultatem corrigendi, Censuras Ecclesiasticas fulminandi, & cætera faciendi, quæ sunt jurisdictionis Episcopalis, conferunt Minores Ordines, utuntur Episcopalibus insigniis, & benedicunt solemniter, licet non habeant Consecrationem aliquam, sed nudos Ordines sacros. *Jacobat. de Concil. lib. 10. num. 204. vers. Item aliud Privilegium, dicit, quod Cardinalis etiam non sit Episcopus, potest facere solemnem benedictionem.*

Idem voluit P. Diana par. 5. tract. 2. resol. 12. Ibi possunt Pontificiis insignibus uti, & benedictionis solemnem Ritum more Episcoporum exercere; etiam si Episcopi non sint, *Azorius instit. moral. par. 2. lib. 4. cap. 3. quest. 2. in fin. Ibi; & benedicendi solemnem ritum more Episcoporum Fragos. de Regim. Reip. par. 2. lib. 6. disp. 15. §. 2. num. 2. vers. Præterea; ubi dicit quod possunt solemniter benedicere instar Episcoporum, quamvis Episcopi non sint, Sebastian. Casar. de Ecclesiast. Hierarch. par. 1. disp. 2. de Cardinal. §. 5. num. 8. ubi ait, possunt etiam non Episcopi solemniter benedicere; Plures alii*

alii possent adduci ex allegatis num. 41. Sed in puncto, quod Cardinales Diaconi solemnem benedictionem largiri possint tenet S. Antonin. in summa 3. part. 2. tit. 14. cap. 16. §. 9. vers. Presbytero, & post eum Hieronymus Manfredus de Card. tit. de S. Collegio dec. 88. ubi habet hæc verba.

Cardinalis non Episcopus solemnem benedictionem largiri potest, quia Presbyter Cardinalis, vel Diaconus, etiam si nullum Sacerdotis Ordinem receperit, tamen solemnitè benedicit, ut notat Canonista in cap. licet de Elect. & in cap. in nomine Domini 23. dist. cum aliis ibi per eum allegat. & Manfredum sequitur Cotelus de notitia Cardinal. cap. 7. de Cardin. Diaconis vers. Interim nosse ne pigeat ibi, & Cardinalem Diaconum.

Ratio autem potissima est, quia qui jura Episcopalia, vel quasi Episcopalia habent, solemnem benedictionem impartiri potest, ut constat ex cap. Abbates de privileg. in 6. ubi Canonista, Rodriguez quest. regul. quest. 18. artic. 1. Azor. instit. moral. part. 1. lib. 12. cap. 20. quest. 7. Tambur. de jure Abbat. tom. 2. disp. 2. quest. 7. cum aliis per Barbof. ad d. c. Abbates num. 3. & de potest. Episc. alleg. 3. num. 3.

Qui textus licet loquatur de Abbatibus, habet tamen locum in aliis Prælati etiam inferioribus habentibus jura Episcopalia ex privilegio, ut notat Gloss. in d. c. Abbates, & ibi Archidiacon. vers. eis Abbatibus, ubi dicit quod non est vis, quod textus loquatur de Abbatibus, nam idem dicendum est de his qui super hoc privilegiati sunt, sicut sunt plures inferiores, quia eadem est ratio, Anchar. ibid. num. 1. ubi dicit, quod Gloss. intelligit de Prælati. Præposit. in c. Licet 95. distinct. ubi dicit, quod licet benedictio solemnis in forma sit nomen Domini benedictum &c. non possit dari nisi ab Episcopo, si habeat ex privilegio, Pac. Jordan. tom. 1. lib. 5. tit. 16. nu. 18. & de Archipresbytero Carpi dicit Ciardin. controvers. forens. cap. 67. num. 13. & 14. Et si hoc privilegium competit inferiori Prælati ab Abbate habenti jura Episcopalia, vel quasi, multo magis competere debet Cardinali Diacono, qui major est Episcopo.

Non obstant modo in contrarium adducta.

Non primum, quod inter officia, & ministeria Diaconatus non connumeretur facultas benedicensi solemnitè. Quia cum Cardinalis Diaconus non habeat jus benedicensi ex natura, & officio ipsius Diaconatus, sed ex privilegio, mirum non est, si inter ejus ordinarij ministeria, & officia non connumeretur; quemadmodum dicimus de Sacerdote, inter cujus ministeria, & officia non connumeratur ministratio Chriftatis, quæ ad solum Episcopum jure ordinario spectat, ut statuit Concilium Florentinum sub Eugenio IV. & Tridentinum in Canone 3. de Sacramento Confirmationis, & tamen ex privilegio Summi Pontificis potest Chrifta ministrare, ut de magis communi tenent in numeri relati à Barbof. ibid. dist. Can. 3. de Sacram. Confirmat. quibus addo Basilium Pontium de confirmat. part. 4. cap. 3. per totum. Verricell. de Apostol. mission. titul. 7. quest. 129. num. 2. ubi infinitos novissimè Fermosin. qui & multos allegat, de offic. & Sacris Eccles. tom. 2. de Sacram. Confirmat. quest. 7. num. 22.

Non obstat secundum, quod scilicet facultas benedicensi solemnitè competat ratione Ordinis Episcopalis, vel Sacerdotalis; quia immò facultas ab Ordine non dependet, sed à jurisdictione, ut notat Card. de Luca de jurisd. & Foro Compet.

egregiè Præposit. in cap. Eccl. 95. dist. ubi dicit, quod talis benedictio solemnis non est Ordinis, sed Jurisdictionis Episcopalis non concederetur inferiori, & per eandem rationem idem tenet Villadiego de Legato quest. 6. num. 8. Gratian. post Abbates, & Cardinalem discept. 467. num. 66. Ciardinus dist. cap. 67. num. 13. Egnar. in cap. Ne prodilatione num. 42. de Pœnitent. & Remission. Sed quamvis esset Ordinis, ejus tamen exercitium est Jurisdictionis, ut notat Præposit. in cap. demque 21. distinct. & non est taliter annexa Ordini Episcopali, ut non possit inferiori Episcopo concedi, ut constat ex c. Abbates de privileg. in 6.

Præterea aliqua benedictio etiam solemnis in Ecclesia non denegatur Ordini Diaconali, cum benedictio Cerei Patichalis publicè Diacono concedatur, ut notat Gavani. in Rubr. Missal. part. 4. tit. 10. sect. 7. & post eum Hallier de Ordinibus Hierarchie lib. 3. sect. 2. cap. 2. art. 3. §. 3. vers. Primum, saltem de mandato Sacerdotis, & ipsoque præsentè, ut not. Andreas de Sausai. in Panoptia sacerdotali part. 2. l. 2. de munere benedicensi art. 9. in fine.

Conceditur etiam ei, quod est commune Episcopo, & Sacerdoti, ut in recitatione Horarum Canonicarum dicat verba ista: Dominus vobiscum, quæ salutationis populi, & benedictionis rationem obtinent, ut notant idem Hallier loc. cit. & ratio esse potest, quia, ut inquit Divus Thomas 3. p. quest. 82. art. 3. ad Primum. Diaconus tanquam propinquus Ordini Sacerdotali participat aliquid de ejus officio, & D. Thomam sequitur Aversa quest. 10. de Ministro Eucharistia sect. 3. vers. 4. & Card. de Lugo de Sacramento Eucharistia disput. 18. num. 7.

Ad locum Constitutionum Apostolicarum respondet Hallier cit. loc. ut debeat intelligi, quod Diaconus non benedicat propria auctoritate, sed ministerialiter accepta ab Episcopo, vel Presbytero; Nam sicuti Diaconi ab aliis consecrata ministrare possunt, ita & benedictionem Episcopi, vel Sacerdotis nunciare, & tanquam Ministri superiorum Ordinum proferte possunt, ita, Hallier loc. cit. vers. Quia vero Diaconi.

Ex his tollitur tertium objectum, quod facultas benedicensi solemnitè sit solius Ordinis Episcopalis, quia non solum privilegio, sed consuetudine etiam ab inferioribus acquiri potest, ut notat Isaach Habertus in Pontificali Eccles. Græca ad part. 11. Liturgia Ordinis, de Ritibus benedictionis, ubi habet, quod in Ecclesia Parisiensi Presbyteri etiam Parochiales solemni benedictione post Missarum celebrationem iisdem omnino verbis, quibus Episcopus triplicique consignatione populo benedicunt, ubi subdit, quod in Ecclesia Græca nullum discrimen est inter benedictionem solemnem, quam dat Episcopus, & illam, quam dat Sacerdos; Nam in Liturgia Sanctorum Basilii, & Chrysostomi, Presbyteri iisdem verbis populo benedicunt, quibus Episcopus.

Non obstant, quod sic usus in Urbe invaluerit, quia hoc eveniri potuerit, eo quia non consideratum fuerit privilegium à summis Pontificibus concessum Cardinalibus Diaconis, qui tamen usus non per hoc potest illud auferre; sicuti videmus quod Cardinalibus Diaconis conceditur à Jure privilegium deferendi compages, hoc est sandalia, & mapulas, ut notant Canonista in c. Nonnulli §. Compages & in c. Illud 93. distinct. & præsertim Præpositus, & Turresemata; Ioannes Dartis distinct. 96. Decret.

Decret. Gratiani pag. mihi 170. 2. colum. vers. Excipiuntur secundo Cardinalis Diaconus.

Quæ Sandalia omnino restitui debent, ut tam in ministrando Summo Pontifici, quam in funere uti possint, quia illis competunt ratione Dignitatis amplissimæ Cardinalatus. De quibus latè idem Saussay in Panoplia Episcopali lib. 7. c. 9. atq; juxta hanc opinionem post hæc scripta ita determinavit Sac. Congregatio Rituum, quod scilicet etiam Cardinalibus Diaconis competunt hujusmodi præerogativæ, illa præsertim dandi benedictionem, atque ita servatur.

Septimo infertur posse Cardinales in dictis Ecclesiis, suis Subditis, & familiaribus primam Tonsuram, & minores Ordines conferre, *Hostien. & Io. Andr. in d. c. 1. de supplen. neglig. Prælat. Idem Io. Andr. in c. Cum contingat de Aiat. & Qualit. & in d. cap. Ne pro dilatione num. 42. Maia observat. 12. num. 40. post Maya de irregular lib. 4. cap. 20. num. 3. Lezana in summa verb. Cardinalis num. 5. Bottiglier. loc. cit. vers. Immo Jacobat. de Concil. lib. 1. art. 12. vers. Item Cardinales Laudem. de Cardinal. quest. 20. Rota decis. 751. nu. decimo part. 1. de vers. multos alios refert, Barbosa dicto Capitulo quarto. numer. 40. ubi reprobat Azorius & Germon. de hujusmodi facultate dubitantes, Fagnan. d. cap. His que num. 25. & in cap. Cum contingat de Aiat. & Qualit. Monet. de Conservat. d. cap. 5. n. 35. Dummodo tamen sint Sacerdotes, aliàs secus per ea, quæ not. in cap. Quomam 69. distinct. Fagnan. d. c. His que num. 35. in fin.*

Et quamvis Sanchez tom. 3. consil. moral. lib. 7. cap. 1. dub. 19. num. 21. dicat Concilium Tridentinum cap. 10. sess. 23. de reform. sustulisse hujusmodi Privilegium Cardinalibus quia illud habent ex consuetudine, ut ait idem Sanchez. *ibid. n. 4. Marchin. de Sacram. par. 2. de legitimo Ordin. Ministro c. 10. n. 1. Consuetudinem verò etiam inmemorabilem fuisse super hoc à Concilio sublatam.*

Ejus tamen opinio non est amplectenda, quia nec Concilium d. cap. 10. loquitur de Cardinalibus, sed de Abbatibus; & quatenus comprehenderet Cardinales præservat facultatem conferendi primam tonsuram, & Ordines minores suis subditis. Hinc est quod DD. qui post Concilium scripserunt, quos longa serie enumerat Diana d. part. 5. tract. 2. resolut. 5. vers. Notandum est, de hujusmodi Privilegio mentionem faciunt, de revocatione verò nullum verbum; Et in puncto hoc privilegium Cardinalibus Titularibus non esse revocatum à Concilio, tenet Bonacin. de suspens. in particulari disp. 3. qu. 1. punct. 11. num. 4. in fin. novissimè Fermosin. ad Rubr. & Tit. de Tempor. Ordin. quest. 5. num. 19. & 20. ubi plures allegat. *Lezana loc. cit. num. 4. ubi dicit contraria consuetudine hoc esse introductum, quæ dat potestatem, vel arguit illam haberet à Papa. Bottiglier. loc. cit. qui plures Doctores allegat, & dicit, in Cardinalibus Presbyteris contrarium procedere.*